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PJESA I: TERMAT E LICENCES

1.

Vulosur me vulén e réndomté té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji mé:

Nénshkruar (né emér té Bordit t&é ZRRE-s€)

Zyra e Rregullatorit pér Energji (tani e tutje "ZRRE"), né ushtrim té autoritetit t& dhéné
prej Neneve 15.2(a), 28.2 (f) dhe 37 té Ligjit mbi Rregullatorin e Energjisé (2004/9), Nenit
16.2 té Ligjit mbi Energjiné (Ligji 2004/8) dhe Nenet 23, 36 dhe 37 té Ligjit mbi Energjiné
Elektrike (2004/10) me ané té késaj i léshon “RUDNAP GROUP A.D.” (tani e tutje “i
Licencuari™) licencén pér furnizim/tregti té energjisé elektrike, subjekt i Neneve dhe
Kushteve té dhéna né Pjesén II.

Territori i mbuluar nga kjo Licencé éshté Kosova sipas Rezolutés 1244 (1999) té Késhillit té
Sigurimit t¢ KB (Kombeve té Bashkuara) (tani e tutje “Territor").

Licenca léshohet pér blerjen e kapaciteteve té energjisé elektrike mbi 100 MW por mé e
vogél se 400 MW.

| Licencuari do té lejohet qé té:

a) shes kapacitete dhe energji elektrike konsumatoréve té privilegjuar me ¢mime té
parregulluar;

b) blej kapacitete dhe energji elektrike nga prodhuesit me ¢mime té parregulluara;

c) blej dhe shes kapacitete dhe energji elektrike nga tregtaré tjeré me c¢mime té
parregulluara;

d) blej kapacitete dhe energji nga furnizuesi publik me ¢mim té rregulluar nése kérkesa e
konsumatorit éshté reduktuar nén kapacitetin e kontraktuar;

e) shes kapacitetet dhe energjiné elektrike furnizuesit publik me ¢mim té rregulluar;

f) importoj , eksportoj dhe kalim transit té kapaciteteve dhe energjisé elektrike;

g) faturoj dhe mbledh pagesat pér prodhuesit, konsumatorét e privilegjuar dhe tregtarét;

h) merret me ankesat e konsumatoréve té vet.

Para se i Licencuari té kycet né ndonjé nga funksionet e furnizimit té parapara me Nenin 4, i
Licencuari duhet ta regjistroj até aktivitet e sipas Nenit 30 té Ligjit pér Rregullatorin e
Energjisé dhe Rregullores sé UNMIK-ut Nr.2001/6 pér Shogérité Tregtare dhe ti dorézojé
ZRRE-sé dokumentin relevant té regjistrimit.

Nenet dhe Kushtet e késaj licence ju nénshtrohen ndryshimit(modifikimit) ose pérfundimit
apo térhegjes né pérputhje me termat e tyre dhe me Nenet 35, 36, 37 dhe 39 té Rregullit mbi
Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové.

Kjo licencé do té hyjé né fugi mé 23 Maj 2007 dhe, pérvecse né rast se térhiget, do té
vazhdoj té jeté e vlefshme pér njé periudhé prej dy (2) vitesh deri 23 Maj 2009 me mundési
vazhdimi né pérputhje me Rregullin pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosoveé.




PJESA Il: KUSHTET E LICENCES

Neni 1. Pérkufizimet dhe Interpretimet

1. Pér géllim té késaj licence, termet dhe shprehjet e dhéna mé poshté do té kené kété kuptim:

"Anétar" nénkupton né marrédhénie té drejtpérdrejt ose indirekte me té Licencuarin, ¢do
Kompani Aksionare apo Vartés i té Licencuarit, apo ndonjé vartés té njé Kompanie Aksionare té
té Licencuarit, né secilin rast brenda kuptimit té legjislacionit té aplikueshém né Kosové.

“ Tregti Ndér Kufitare”’nénkupton veprimtariné e té Licencuarit dhe ¢do Vartési apo ndérmarrje
gé lidhet me té Licencuarin pér import apo eksport té kapaciteteve apo energjisé elektrike gé
béhet sipas termave té késaj licence, si dhe aktivitet qé lidhet me faturimin, grumbullimin apo me
shérbimin e konsumatoréve.

"Kodi i Shpérndarjes" nénkupton grumbull rregullash teknike té léshuara nga Operatori i
Sistemit té Transmisionit, aprovuar nga ZRRE-ja, sipas Nenit 15.2 (i) té Ligjit mbi Rregullatorin
e Energjisé.

"Sistemi i Shpérndarjes " ka kuptimin si¢ éshté dhéné né Nenin 3 té Ligjit mbi Energjiné
Elektrike.

"Operatori i Sistemit t¢ Shpérndarjes " ka kuptimin si¢ éshté dhéné né Nenin 3 té Ligjit mbi
Energjiné Elektrike.

"Ndérmarrje pér energjiné elektrike' ka kuptimin e dhéné sipas Nenit 3 té Ligjit mbi Energjiné
Elektrike.

""Konsumator i Privilegjuar™ ka kuptimin e dhéné sipas Nenit 3 té Ligjit mbi Energjiné
Elektrike.

“Viti financiar” éshté periudha prej 1 Janarit deri me 31 Dhjetor té té njéjtit vit kalendarik.

"Kodi i Rrjetit Elektrik" nénkupton grumbull rregullash teknike té léshuara nga Operatori i
Sistemit té& Transmisionit sipas Ligjit te Energjise Elektrike aprovuar nga ZRRE-ja, sipas Nenit
15.2 (i) té Ligjit mbi Rregullatorin e Energjisé.

“Kompani Aksionare” nénkupton ¢do kompani gé definohet si e tillé sipas legjislacionit té
aplikueshém né Kosové.

“Legjislacion” nénkupton Ligjin mbi Energjiné (2004/8), Ligjin mbi Rregullatorin e Energjisé
(2004/9), Ligjin mbi Energjiné Elektrike (2004/10) dhe legjislacionin tjetér parésor ose dytésor
té nxjerré pér té ekzekutuar legjislacionin parésor né rregullimin e sektorit té energjiseé.

“Operatori i Tregut” nénkupton njé person ligjor pérgjegjés pér organizim dhe administrim té
tregtimit té energjisé elektrike dhe rregullimin e pagesave né mes té gjeneratoréve, furnizuesve,
dhe konsumatoréve.

“Rregullat e Tregut” nénkuptojné grup rregullash té miratuara nga ZRRE qé udhéheqin tregtiné
e energjisé midis Operatorit t¢ Tregut dhe ndérmarrjeve tjera té energjisé elektrike, si dhe



bashkéveprimet midis kétyre paléve dhe Operatorit té Sistemit té Transmisionit, me géllim té
mirémbajtjes sé balancés fizike té tregut Kjo pérfshiné ¢do marréveshje kalimtare mbi tregtimin
gé do té mund té aprovohej nga ZRRE-ja.

"Kodi Matés" nénkupton grumbull rregullash teknike té Iéshuara nga Operatori i Sistemit té
Transmisionit sipas Ligjit te Energjise Elektrike aprovuar nga ZRRE-ja, sipas Nenit 15.2 (i) té
Ligjit mbi Rregullatorin e Energjisé.

""Konsumatoré i rregulluar (tarifor)" nénkupton konsumatorin i cili éshté i obliguar té blej
energji nga Furnizuesi Publik.

"Marréveshje pér Blerje té Energjisé” nénkupton marréveshjen gé referohet né Nenin 21.3 té
Ligjit pér Energji Elektrike.

""Furnizues Publik nénkupton personin juridik té licencuar té ushtroj veprimtariné pér furnizim
me energji elektrike né Kosové, sipas Nenit 21 té Ligjit mbi Energjiné Elektrike.

“Vartés” nénkupton ¢do kompani né pronési apo e kontrolluar nga njé kompani tjetér, e qé
definohet sipas legjislacionit té aplikueshém né Kosové.

"Furnizues" nénkupton person juridik té licencuar pér té furnizuar me energji elektrike sipas
Nenit 20 té Ligjit mbi Energjiné Elektrike.

“Furnizim” ka kuptimin té dhéné né Nenin 3 té Ligjit mbi Energjiné Elektrike

"Tregtar' éshté person juridik i licencuar pér tregtim me energji elektrike sipas Nenit 23 té
Ligjit mbi Energjiné Elektrike.

"Tregti” nénkupton veprimtariné e té Licencuarit apo Vartési apo ndérmarrje té afért me té
Licencuarin si Tregtar e né pérputhje me Pjesén I, Nenit 4 té késaj licence.

"Sistemi i Transmisionit " nénkupton sistemin e transmisionit, sipas Nenin 3 té Ligjit mbi
Energjiné Elektrike;

"Operatori i Sistemit t&¢ Transmisionit™ nénkupton Operatorin e Sistemit t€ Transmisionit, sipas
Nenit 3 té Ligjit mbi Energjiné Elektrike;

2. Termet e pérdorur né kété licencé do té kené té njéjtin kuptim si termet e pérdorur né
Legjislacion.

3. Duke iu referuar paragrafit 2, cdo modifikim ose ri-dekretim (rishpallje) i legjislacionit gé
béhet pas datés sé hyrjes né fuqi té késaj licence do té aplikohet.

4. Pérveg nése specifikohet ndryshe:

a) c¢do referencé né njé Nen té numéruar ose né njé Shtojcé té numéruar, éshté
respektivisht njé referencé né Nenin ose Shtojcén gé mbané até numér né kété
licencé;

b) cdo referencé né paragrafét e numeéruar éshté referencé né paragrafin gé e mbané até
numér né Nenin ose né Shtojcén ku shfaget referenca.



5.

Titulli ose tema e ndonjé Pjese, Neni, Shtojce apo paragrafi nuk do té ndikojné né kuptimin e
saj.

Kur té Licencuarit i imponohet pér té kryer njé detyrim brenda njé afati té& specifikuar, ai
detyrim duhet té vazhdojé té jeté detyrues dhe né fuqi edhe pas atij afati kohor, pa marré
parasysh masat administrative dhe gjobat gé mund té vendosen kundér té Licencuarit, nése
ky i fundit nuk arrin té kryejé aktivitetin e duhur brenda afatit kohor..

Dispozitat e paragrafit 6 do té aplikohen né ¢cdo dokument gé do té paragitet ose , udhézimi,
njoftimi dhe shérbimi gé duhet té kryhet sipas késaj licence dhe udhézimeve té léshuara prej
ZRRE-sé.

Neni 2: Llogarité e Ndara pér Biznesin e Treqgtisé , Furnizimit dhe Biznesin e Tregtisé

1.

Ndérkufitare

| Licencuari do té pérgatisé kontabilitetet vjetore rregullative né pérputhje me Udhézimet
Rregullative pér Kontabilitetin, nxjerré nga ZRRE-ja dhe do t’i dorézojé ZRRE-sé njé kopje
té kontabilitetit vjetor té audituar pérgatitur sa mé shpejt gé éshté e mundur, dhe i cili duhet té
dorézohet brenda tre (3) muajve, pas pérfundimit té periudhés financiare gé lidhet me
kontabiliteti.

I Licencuari do té mbajé, né kontabilitetin e vet té brendshém, kontabilitet té vecanté pér
aktivitetin e Furnizuesit , Tregtisé dhe Tregtisé Ndér Kufitare té cilat kur kérkohet kohé
pas kohe nga ZRRE-ja, duhet té dérgohen né formén dhe kohén e pércaktuar nga ZRRE-ja.
Kontabilitetet rregullative duhet té& jené né pérputhje me Udhézimet Rregullative pér
Kontabilitet ashtu si¢ mund té nxirren kohé pas kohe nga ZRRE-ja.

Udhézimet Rregullative pér Kontabilitet ose udhézimet gé¢ ZRRE-ja i njofton té
Licencuarit sipas paragrafit 2, ndér té tjerash mund té:

a) specifikojné formén e deklaratave/regjistrave rregullativ té kontabilitetit, duke
pérfshiré, por duke mos u kufizuar vetém nga llogarité e fitimeve dhe humbjeve,
bilancet, fitimet e njohura dhe deklaratat e humbjeve, rrjedhjen e parave té gatshme
dhe deklaratat pér shumat e té ardhurave vjetore, kostove, aseteve, borxheve,
rezervave ose furnizimeve, té cilat jané tarifuar nga ndonjé biznes tjetér, ose jané
pércaktuar nga alokimi ose shpérndarja midis bizneseve té Furnizim , Tregtimit
dhe bizneseve té Tregtimit Ndérkufitardhe bizneseve té tjera.

b) té specifikojé natyrén dhe pérmbajtjen e deklaratave/regjistrave rregullativ té
kontabilitetit, duke pérfshiré informacione mbi lloje té specifikuara té té ardhurave
vjetore, shpenzimeve, aseteve ose borxheve, dhe informacione mbi té ardhurat
vjetore, asetet, shpenzimet dhe borxhet nga aktivitetet e specifikuara;

c) té specifikojé parimet e kontabilitetit rregullativ (duke pérfshiré bazat pér alokimin e
shpenzimeve ).

Né lidhje me deklaratat e kontabilitetit rregullativ pér sa i pérket vitit financiar, i Licencuari
nuk do té ndryshojé bazat e tarifimit, shpérndarjes ose alokimit gqé jané pérdorur né vitin
financiar paraprak, pérvecse nése ZRRE-ja nxjerr mé paré udhézimet pér géllimet e kétij
Neni, ku i drejtohet té Licencuarit gé té ndryshojé kéto baza sipas ményrés sé pércaktuar né
udhézim, ose nése ZRRE-ja jep paraprakisht aprovimin me shkrim pér ndryshimin e kétyre



bazave.

5. | Licencuari do té pajtohet me ¢do udhézim té nxjerr nga ZRRE-ja e pér géllim té kétij
Neni.

Neni 3: Ndalimi i Subvencioneve dhe Ndér-subvencioneve

I Licencuari do té sigurojé se biznesi i furnizimit , biznesi i tregtisé dhe biznesi i tregtisé ndér
kufitare nuk jep ndonjé subvencion apo ndér-subvencion (direkt ose indirekt) pér, as nuk
pranon ndonjé subvencion apo ndér-subvencion (direkt apo indirekt) nga njéri tjetri apo
ndonjé biznes tjetér i té Licencuarit dhe/ose ndonjé Vartési apo ndérmarrje té aférté ose té
lidhur me té Licencuarin dhe/ose ndonjé personi tjetér.

Neni 4: Ndalimi i Diskriminimit

I Licencuari do ti zbuloj ZRRE-sé né ¢cdo kohé rrethanat e shitjes/blerjes sé energjisé blerésve té
tillé duke pérfshiré (pa kufizime) volumin, faktorét e ngarkesés, kushtet e ndérprerjes  si dhe datat dhe
kohézgjatjet e marréveshjeve relevante.

Neni 5: Pajtueshméria me Kodin e Shpérndarjes, Kodin e Rrjetit Elektrik, Kodin Matés
dhe Rregullén pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji

1. I Licencuari do té pajtohet me dispozitat e Kodit té Shpérndarjes, Kodin e Rrjetit Elektrik dhe
Kodin Matés pér aq sa éshté e aplikueshme pér té.

2. | Licencuari do té veproj né pajtim me Rregullén mbi Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit
me Energji Elektrike gé éshté nxjerré nga ZRRE-ja, pérderisa éshté i aplikueshém pér
bizneset e tij.

3. ZRRE, sipas kérkesés sé té Licencuarit, dhe pas konsultimit me té Licencuarit, Gjeneratorét,
Operatorin e Sistemit té Shpérndarjes dhe Operatorin e Sistemit té& Transmisionit, mund ti jap
té Licencuarit njé afat specifik kohor pér implementimin e kétij Neni. Ky afat kohor mund té
zbatohet né ato pjesé té Kodeve dhe né até gjerési si¢ precizohet me até orar.

Neni 6: Mbrojtja dhe Siguria

1. | Licencuari do té mbaj secilin nga konsumatorét e tij té informuar pér adresén postale,
numrin e telefonit, numrin e faksit dhe adresén elektronike té shérbimit té kérkuar té
themeluar dhe gé vepron pér géllime té pranimit ta raporteve nga ¢do person lidhur me
ndonjé ¢éshtje apo incident qé:

a) shkakton ose mund té shkaktojé rrezik ose kérkon vémendje urgjente, né raport me
furnizimin té energjisé elektrike; ose

b) démton, apo mund té démtojé siguriné, vlefshmériné apo kualitetin e shérbimit té
Sistemit té Shpérndarjes pérmes té cilit konsumatori relevant éshté i furnizuar me
energji elektrike;

c) né lidhje me ndonjé ankesé tjetér té béré nga konsumatori apo ndonjé informaté e
kérkuar nga konsumatori.

2. Shérbimi i kérkuar gé referohet né paragrafin 1, duhet té jeté:



a) i ofruar pa detyrim pér konsumatorin;

b) 1 gatshém té pranojé dhe procedojé raportet telefonike dhe hetimet pér c¢do dité té ¢do
viti; dhe

C) operues jo mé voné se deri né ditén gé do ta caktojé ZRRE-ja.

3. | Licencuari mund té shkarkohet nga detyrimet e paragrafit 1 duke dérguar informatén e
nevojshme pér secilin konsumator té vetin:

a) né rastin e konsumatorit té paré qé fillon té furnizohet nga i Licencuari; dhe pas késaj
ose:

(i) kur faturat apo gjendjet né lidhje me ngarkesén e pagesés pér Furnizim té
energjisé elektrike i jané paragitur konsumatorit, né baza tremujore apo mé shpesh
(duke gené e mjaftueshme gé informata éshté e pérfshiré né ose me ndonjé faturé
apo gjendje); ose

(i) né ndonjé rast tjetér, né bazé vjetore; dhe

b) duke publikuar kété informaté né até ményré gé té sigurojé publicitet adekuat .

5. | Licencuari do té themeloj lidhje komunikimi me Operatorin e Sistemit té Transmisionit dhe
Tregut duke eméruar personin i cili né emér té tij do té komunikoj me Operatorin e Sistemit
té Transmisionit dhe Operatorin e Tregut. Adresa, numri i telefonit, numri i faksit apo adresa
elektronike e personit té tillé do ti sigurohet Operatorit té Sistemit t€ Transmisionit dhe
Operatorit té Tregut.

4. 1 Licencuari, pér aq sa éshté praktike, do té ndérmerr hapa pér té informuar secilit
konsumator té tij pér ¢do ndryshim té adresés, numrit té telefonit, numrit té faksit apo adresés
sé postés elektronike té shérbimit qé i referohet paragrafit 1, para se ky ndryshim té filloj té
zbatohet.

Neni 7: Standardet e Pérgjithshme dhe Minimale té&€ Pérmbushies

1. | Licencuari do té udhéheq me aktivitete t€ Furnizimit/Tregtim né Kosové né ményrén gé e
konsideron mé té arsyeshme dhe mé té pérshtatshme pér té arritur standardet e pérgjithshme
dhe minimale té pé&rmbushjes propozuar nga ai dhe aprovuar nga ZRRE-ja kohé pas kohe.

2. Brenda gjashté (6) muajsh nga dhénia e licencés, i Licencuari do ta pérgatisé dhe t’ia
dorézojé ZRRE-sé pér aprovim propozimin e pérmbushjes sé standardeve pér ushtrimin e
veprimtarisé, cili do té:

a) identifikojé standardet e pérmbushjes sé pérgjithshme té cilat do té jené té
obligueshme e gé jané té lidhura me biznesin e Furnizimit/Tregtimit;

b) paragesé standardet minimale té pérmbushjes né lidhje me céshtjet specifike né té
cilat do té jeté i obliguar té mbéshtetet kohé pas kohe e qé jané té lidhura me biznesin
e Furnizimit/Tregtimit, dhe

c) specifikojé kompensimet financiare gé do t’ua caktojé konsumatoréve né rast kur
standardet minimale nuk jané né pérputhje me nén-paragrafin b, e gé jané té lidhura
me biznesin e Furnizimit/Tregtimit.



ZRRE-ja mund ta aprovoj shlyerjen e afatit té pércaktuar né paragrafin 2 si pérgjigje né
kérkesé e arsyetuar té té Licencuarit.

I Licencuari do té zbatojé standardet e aprovuara dhe kualitetin e shérbimit dhe do t’i
propozojé ZRRE-sé pér aprovim procedurat e monitorimit té pajtueshmérisé sé té njéjtés. |
Licencuari do té veproj né pajtueshméri me procedurat e aprovuara.

5. | Licencuari do té rishqyrtojé dhe, nése duhet, do té propozojé ZRRE-sé ndryshimet né

standardet vec¢ té miratuara dhe/ose procedurat té realizuara né pérputhje me kété Nen
ashtu sic éshté udhézuar nga ZRRE-ja.

| Licencuari do t’i sigurojé ZRRE-sé jo mé voné se me 31 Mars té ¢do viti raportin -~ mbi
shtrimin e veprimtarisé lidhur me standardet e performimit. Ky raport do té pérfshijé aso
informatash dhe analizash nése kété e kérkon ZRRE-ja kohé pas kohe me géllim gé té
vendosé, nése i Licencuari has apo jo né pérmbushjet e pérgjithshme, standardet e
pérmbushjes sipas kétij Neni.

| Licencuari me 31 Mars té ¢do viti do té publikojé statistikat né ményrén gqé ZRRE-ja i
kérkon me géllim té identifikimit té shtrirjes dhe kryerjes apo moskryerjes sé standardeve té
performancés, té vendosura sipas kétij Neni.

Neni 8: Procedurat pér Zbulimin dhe Parandalimin e Vijedhjeve, Démtimeve dhe

1.

2.

Ndérhyrijeve né Njehsor

I Licencuari do té marré té gjitha hapat e arsyeshém pér té zbuluar dhe parandaluar:

a) vjedhjen e energjisé elektrike né pronat qé furnizohen nga ai;

b) démtimin apo defektet né ndonjé centrali energjetik, vijé elektrike apo njehsor
elektrik pérmes té cilit kéto prona furnizohen;

c) ndérhyrjen né ndonjé njehsor elektrik pérmes té cilit kéto prona jané furnizuar; dhe

d) ndonjé konsumim té paregjistruar té energjisé elektrike né pronat gqé furnizohen nga
ai.

| Licencuari, sa mé paré gé éshté praktikisht e mundur, do té informojé pronarin e centralit
elektrik pérkatés, vijave elektrike apo njehsorit pér ndonjé incident ku ai ka arsye té besojé:

a) se ka déme apo defekte né ndonjé central elektrik, né vije elektrike apo njehsor; ose

b) se ka pasur ndérhyrje né njehsor pér té ndryshuar regjistrimin e tij ose pér té penguar
regjistrimin ditor té sasisé sé energjisé sé furnizuar; ose

c) se konsumi i energjisé elektrike né objektet gé furnizohen nga ai nuk jané regjistruar.

Kur i Licencuari ka arsye té besojé se ndonjé incident i raportuar tek pronari né pérputhje me
paragrafin 2 éshté shkaktuar nga akti i ndonjé personi duhet, né pérputhje me kérkesat e
shtruara me kété paragraf, ti ofroj pronarit kéto informata si¢ kérkohet né ményré té
arsyeshme pér géllimet e hetimit té incidentit dhe té zgjedhjes sé ndonjé brenge té sigurisé qé
mund té ngritét nga ai.

Né kété Nen:
“Vjedhje e energjisé elektrike" nénkupton pérdorimin e pandershém, shpérdorimin apo
diversionin e energjisé elektrike.



Neni 9: Rrequllat e Trequt

1. I Licencuari do té jeté pjesémarrés dhe do té veproj né pérputhje me Rregullat e Tregut deri
sa ato té jené té aplikueshme pér té.

2. ZRRE-ja mund té léshoj udhézime gé e lirojné té Licencuarin nga obligimet e tij nga
paragrafi 1 gé lidhet me ato pjesé té Rregullave té Tregut dhe né até masé gé precizohet me
ato udhézime.

Neni 10: Shéndeti dhe Siguria

1. | Licencuari do té ndérmerr té gjithé hapat e nevojshém pér té mbrojtur personat dhe
pronén nga léndimi dhe démtimi gé mund té shkaktohen nga ai gjaté kryerjes sé
aktivitetit té licencuar.

Neni 11: Puna

I Licencuari do té veprojé né pajtim me té gjitha legjislacionin e aplikueshém gé lidhet me punén
dhe siguriné né puné gé jané né fugi tani ose qé do té hyné né fuqi né té ardhmen.

Neni 12: Ndryshimi né Kontrollin e té Licencuarit

I Licencuari do té njoftojé ZRRE-né pér ndonjé ndryshim gé pritet né kontroll sé paku
gjashtédhjeté (60) dité paraprakisht. Ndryshimi né kontroll nuk do te jeté efektiv deri sa ZRRE-
januk e aprovon.

Neni 13: Sigurimi i Informacioneve ndaj ZRRE sé

1. I Licencuari do t’i dorézojé aso informacione dhe raporte ZRRE-sé, né ményrén dhe né afatet
si¢ kérkohet nga ZRRE-ja, si dhe do t’i sigurojé dhe japé ato raporte q¢ ZRRE-ja mund t’i
konsiderojé té nevojshme duke marré parasysh Nenet dhe Kushtet e késaj licence pér
géllimin e kryerjes sé funksioneve qé i jané caktuar ose transferuar atij sipas Nenit 29 té
Rregullit pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové apo legjislacionit tjetér té
aplikueshém.

2. Informata do té pérgatitet né nivel té auditimit ashtu si¢ mund té kérkohet nga ZRRE-ja kohé
pas kohe

3. Autoriteti i ZRRE-sé pér té kérkuar informacion sipas paragrafit 1 nuk i cenon kompetencat
e ZRRE-sé qé té kérkoj edhe ato informata gé konsiderohen konfidenciale sipas ¢do Neni apo
Kushti tjetér té késaj licence ose sipas Legjislacionit té aplikueshém.

4. Nése i Licencuari kérkon gé ndonjé informaté té konsiderohet si konfidencial, ai ka pér
obligim gé té shénoj informatén e tillé si konfidencial dhe té justifikon ZRRE-sé kété.

5. | Licencuari do ti dérgoj ZRRE-sé ¢cdo kontraté té nénshkruar né lidhje me tregtiné ndér-
kufitare me energji elektrike, kontratat pér furnizim, Marréveshjet pér Blerje t& Energjisé
Elektrike dhe ¢cdo kontraté té nénshkruar né pajtim me Marréveshjen pér Blerje té Energjisé
Elektrike.
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6. | licencuari do té dorézoi né ZRRE raportet tremuajshe dhe vjetore mbi veprimtariné e
furnizimit/Tregtisé si dhe pajtueshmériné me Nenet dhe kushtet e licencés e qé éshté né
pérputhje me Doracakun e Raportimit té nxjerr nga ZRRE-ja.

7. 1licencuari do ti dérgoi ZRRE-sé detalet mbi ¢do ndryshim té informatave té dérguara me
aplikacionin pér kété licencé.

8. NE& kété Nen:

"Informacioni* éshté material né ¢do formé dhe pa asnjé kufizim do té pérfshijé ¢do kontraté,
libér, dokument, regjistér, kontabilitet, llogaritje (statusore ose tjetér), vlerésim, kthim ose raport
té cdo pérshkrimi dhe ¢do shpjegim (gojor ose me shkrim) né lidhje me kéto informacione gé
mund té jené kérkuar nga ZRRE-ja.

Neni 14: Arsyet pér Pérfundimin, Térheqgjen dhe Modifikimin e Licencés

1. ZRRE-ja mund té pérfundojé kété licencé sipas Nenit 39 té Rregullit pér Licencimin e
Aktiviteteve té Energjisé né Kosové nése obligimet e licencés mund té kryhen nga i
Licencuari tjetér dhe nése konsumatorét nuk do té vijné né pozité té pa lakmueshém pér
shkak té pérfundimit. Pérfundimi i tillé mund té ndérmerret né rast té:

a)
b)
)

d)

e)
f)
9)

skadimit té afatit té licencés;
me kérkesén e ndérmarrjes sé licencuar té energjisé lidhur me licencén e tij;
shpérbérjen e personit juridik gé mban licencén;

pas vendimit té gjykatés me té cilin shpall falimentimin e té licencuarit apo vendimit
té gjykatés pér pérfundimin e aktiviteteve té energjisé pér shkak té shpalljes sé
likuiditetit té té licencuarit;

nése aktiviteti i licencuar pér energji nuk éshté ushtruar mé shumé se gjashté (6)
muaj, pérpos kur ndérprerja e aktivitetit éshté béré me miratimin e ZRRE-sé;

nése jané plotésuar kushtet nga dispozitat e Nenit 44 té Rregullit pér Licencimin e
Aktiviteteve té Energjisé né Kosové, dhe

nése shuma e caktuar e tarifés nuk éshté paguar tridhjeté (30) dité nga data e caktuar
dhe ka mbetur e papaguar edhe pér njé periudhé tjetér prej tridhjeté (30) ditésh pas
vérejtjes me shkrim té dhéné nga ZRRE-ja né lidhje me vonesén e pagesés me kusht
qé asi vérejtje nuk do té lIéshohet mé herét se data kur shuma éshté dashur té paguhet.

2. ZRRE-ja mund té térhegé kété licencé né rastet e paragitura mé poshté si éshté pércaktuar né
Nenin 44.5 té Rregullit pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové, né rast se kéto
detyrime té té Licencuarit do té kryhen prej njé té Licencuari tjetér ose gqé konsumatorét nuk
do té vijné né pozité té disfavorshém nga kjo térhegje:

a)

b)

i Licencuari nuk i plotéson apo bén shkeljen e Neneve, Kushteve apo obligimet nga
licenca, dhe se ai mosplotésim apo shkelje nuk éshté ndrequr brenda afatit té caktuar
nga ZRRE, apo ka démtuar seriozisht kualitetin, siguriné dhe seriozitetin e shérbimit
qé pérndryshe i Licencuari ishte i obliguar ta ofroj;

nése gjaté monitorimit té licencés nga ZRRE gjenden déshtime né pérmbushjen e
kérkesave administrative dhe se ato déshtime nuk jané eliminuar brenda afatit té
caktuar nga ZRRE;
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3.

c) i Licencuari ka prezantuar informata materiale false né bazé té té cilave éshté dhéné
licenca.

Né pajtim me Nenin 35 té Rregullit pér Licencimin e Aktiviteteve té€ Energjisé né Kosové
ZRRE mund ta modifikoj kété licencé né rastet si né vijim:

a) me kérkesén e té Licencuarit;

b) kur kérkohet té mbrohet sistemi energjetik né Kosové, né lidhje me siguriné e
furnizimit, siguriné e jetés dhe shéndetit té qytetaréve, ose mbrojtjen e ambientit;

c) né ményré gé t’'u plotésohen kérkesat e reja té paragitura né marréveshjet
ndérkombétare, ligjet vendore, rregulloret dhe legjislacionin tjetér té aplikueshém;

d) si sanksion pér shkeljen e kushteve dhe konditave té licencés, sipas Nenit 44 té
Rregullit pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové.

Neni 15: Taksat

1.

I Licencuari do t’i paguajé ZRRE-sé ¢do takseé fillestare dhe vjetore té caktuar sipas Pasqyrés
sé Taksave, té nxjerré dhe miratuar nga ZRRE-ja.

Taksa fillestare do te paguhet bazuar né kapacitetin té kérkuar nga Aplikati sipas Pjesés I,
Nenit 3 té késaj licence bazuar Shtojcés A nga Pasqyra e Taksave.

Mos pagesa e kontributeve vjetore dhe taksave me datat e caktuara né Pasqyrén e Taksave
mund té qoj deri te térhegja e licencés.

Neni 16: Masat dhe Gjobat Administrative

1.

Né rast shkeljeje té dispozitave té legjislacionit, Neneve apo kushteve té késaj Licence apo
instruksioneve dhéné té Licencuarit nga ana e ZRRE-sé, ZRRE-ja ka kompetenca gé sipas
Nenit 56.2 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé dhe Rregullit pér Masat dhe Gjobat
Administrative ose ta parandaloj té Licencuarin gé ti pérséris veprimet ilegale apo né rast se
veprimi éshté ndalur, ZRRE mund té I&shoj vendim me té cilin kérkohet gé t& ndérmerren
veprime konkrete apo ta ngarkoj me gjoba administrative té licencuarin dhe/apo anétarin e
Bordit té Drejtoréve dhe/apo ekzekutivin e saj.

Para se té jepet gjoba ZRRE do ti léshoj té Licencuarit njé njoftim mbi shkeljet e béra dhe do
ti ofroj mundési gé brenda katérmbédhjeté (14) ditésh nga data e pranimit té njoftimit té
pérgjigjet me shkrim pér té pérmirésuar shkeljen.

Gjoba do té caktohet né pajtim me Nenin 57 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé dhe
Rregullin pér Gjobat dhe Masat Administrative.

Shuma e gjobés do té vlerésohet né pajtim me Rregullin pér Masat dhe Gjobat
Administrative. Sidogofté nése gjoba nga paragrafi 3 i ngarkohet té Licencuarit ajo nuk mund
ta tejkaloj 15% e té ardhurat nga veprimtaria e ushtruar sipas késaj licence né vitin financiar
paraprak

Nése gjoba nga paragrafi 3 i éshté ngarkuar anétarit t¢ Bordit t& Drejtoréve apo

ekzekutivit té té Licencuarit ajo nuk duhet té tejkaloj 300% e pagés mujore gé ai person ka
pranuar nga i Licencuari.

12



6. N& rast té pérséritjes sé shkeljes, gjoba e ngarkuar mund té jeté 3 heré mé e larté se shuma e
autorizuar me paragrafin 4 apo 5.

7. Kur té vé njé gjobé, né pérputhje me kété Nen, ZRRE-ja duhet té keté parasysh shkallén e
démtimit té shogérisé nga ai veprim, sjelljen e méparshme té té Licencuarit apo personit né
fjalé, dhe gjendjen financiare té té Licencuarit dhe personit né fjalé.

8. Nése gjoba e ngarkuar nga ZRRE-ja nuk éshté paguar, ZRRE do té inicioj procedurén
gjyqésore pér té marr gjobén si borxh civil.

Neni 17: Zgjidhja e Kontesteve

1. Cdo kontest gqé paragitet apo éshté né lidhje me aktivitetet e licencuara do té zgjidhet né
pérputhje me Rregullén pér Procedurat e Zgjedhjes sé Kontesteve né Sektorin e Energjisé té
nxjerré nga ZRRE-ja.

2. Vendimet e ZRRE-sé né lidhje me modifikimin, térhegjen apo pérfundimin e licencés, si dhe

vendimet lidhur me gjobat si rezultat i shkeljeve té kushteve té licencés apo shkeljes sé
ligjeve té aplikueshme, mund té apelohet nga i Licencuari né gjykatén kompetente.
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